Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 20. In se reuersus. A se peccator, vt Nabuchodonosor, egreditur, reuertitur autem vt Ieæna Danilis ad hoc fame coactus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

390
lis luridus, paleis circumfusus, curficies ardore foliis exulta, pellis tere contracta nocturno, manus viri similes, vngues aquilini, cernuus, inclinatus, ambabus tenens baculum, manibus barba incompta, & hilpida, pronus ad pororum aquatilium, tanto eos cernens palcentes studio, ut oculi siliquas sequerentur, & cum illis citum illi foret tamquam illis ventrem impleo faciescentem, contabescens inuidia, videns parcos filios suos, easque rostro suffodere, & interim fame peribat. Prodigum intue, mox D. Chrysostom. & fide linea, dicit mihi, si filii pater punire vellet impudentiam, nam cum carcere posset includere strigiori, tortura submittere grauior, & duriori damnare seruitate. Est autem hoc veritati consonum, ait S. non opus esse Deo ut labore, tuus statuendo pernam voluppatibus, sed sufficit ut te permitat efficienem illis indulgere; etenim ipse tuorum erunt tortores cruciatum, hie idinumque vindices: hoc ipso Deo contestante: Agnus malitia tua, & auersio tua, anerabitis. Quos Deus tortores querit atrociores, quam feras illas pupulas, continuo te affligentes, quibus ad perpetuas astringens vinciones ubi saeviibus premens angustias, quam martyri iochlea cruciatus? qui duriores vindices ipsa paupertate quam gemis exhaustus, & nec tibi, quo te honeste conegas, minime susperat, nec qui nileam transfigas vitam inuenias: que prece, qui dolores illis purgationibus, sanguinis extiracionibus, amarissimis portionibus &c. acriores?

D 50. **H**ec tormentorum genera talibus olim praedixit Deus: Et quod non ferueris Domino Deo tuo in gaudio cordis que letitia, propter reverentiam abundantiam, feris inimico tuo, quem immisisti tibi Dominus, in famam, & sita, & nuditate, & omni penuria. Et post regnum feruum super terruicem tuam, donec te conterat. O inuenit nobilissime. Datum tibi erat patenti tuo optimo in gaudio cordisque seruite letitia, dignitate, diutius, & imprudens noluisti, sed leuisissimo illi te Domino ferum tradidisti, ille te porcarium detiebat, famem perimes, salutem admet, opes abforbebit, & granitate conteret cruciatum. Heu quam multis hac verba conueniunt. Heu in quam multis hinc dolemus impieta qui prodigi nostri comites ad tam indecoram vilenique gemuni daminati seruuntem? quos gemitus, quas excitaret lachrimas patris sui familiaribus, si illac transientes inuenient tam laboriosos, fordidoque ceterent adstratum

Hebreo, 19.

V.
Libidinosus
tormenta
exerce
tur gra
uissimi.

D 28. 47.

officio? Iudeis namque consuebat infirmi, catens exectandum, horrendum quem manus, porces patere. In stuporem raperentes quam maximum, ut amici lob, dum eum vieterint regio palatio ad festidum, viseque detridit sterquilinum. An fallitur? num hunc tantum parentis filius? An figura Iudimur, hic enim sic dedecorauit nobilissimum dignitatem & tantum aucturam fecit facultatum? quo cōsidero illi ex parte sua non compaterentur, statim ad quem diapsis esset, omnium milierium considerantes, ex altera vero, quo non celio commouerentur peccatores quod proprio agitatus cerebro, in tantam deciderit amorem, quam patrem penatique deseretur, & subulcseruere in gratissimo, vilissimo famulatu: Faux Dei, & Angelorum caperemus ad iratorem, V. dum te adeo infami duroque statu projectum invenimus: & cum diuino sis oitis genete, Dei siam que consors naturae, in veterem vilitudinem deinceps redi conueratione, vt ipsi subulcata seruita peccato. Dolere mentis acerbiori (nostrò loco inquit modo) quam olim Yates Hieremias ipse sanctos Nazareos, & deplorant. Caudidiores No-Tos. 47. zarei, us miseros latre rubicundioris ebrie atque, saepissimo pulchriores, denigrata est super Lib. 11. carbones fasces corum, & non sunt cogniti in placita. Expedit D. August. id quod Dominus ab 11. Adam post inobedientiae peccatum interrogabit: Gen. 4. Adam ubi es? Non erat unicus Deus, ubi nam lateret Adam, at si unica sua admonebit illum voluit calamitatis, stat usque deflendi, in quem D. August. cecidit, irreparabilem. Quasi increans (ait Lib. 11. D. Ambros.) Vi considerat a quo beatitudine, de Par. 19. qua gracia misere recessit. Vbi est? Non in quo loco, 14. Tertio quero, sed in quos statim, quo se luxuriant peccata tua? &c.

§. 20. In se reversus. A se peccator, ut Nambuchodonosor, egreditur, reuertitur auctor ut leana Danielis, ad hoc fame coactus.

In se reversus, dixit: quanti mercenarij in domo. Si. 1. me patris mei abundant panibus, ergo autem his fame peres Magna nobis Dominus his verbis exprimit mysteria. Primum: seppotest miserum hunc a se egressum, ait enim: Iuste reuertitus. A se igitur foras fuerat egressus. Sic se res Lib. 11. habet, (inquit D. Gregor.) que a nobis omnium Dialog. tollere vult Dominus admirationem, que nesci potuisse ex conspectu tanta recordiz, & in adolescenti nobilissimo, non ferendae velacione.

magis: ut clarissimi parentis filius, patimur: oio cumulate diues, potentia clarius, haec omnia vilipendat, quibus in ædibus patens aburide quieteque fruebatur, omnia foras, noctuique peras rationibus, tandem subulcus libens feruas, tuus Leberide, & Codro mendicior, ut pororum inhiest siluis, sed nec alleghatur. Quis hoc fibi verum persuadeat? Ne miraris te fuerat egredius. Quam nos omnes vehementer obstupuerunt, dum Regem vident Nabuchodonosor supremum mundi Monarcham, deserto palatio, petere defera, solitudines incolere, cum belis: vi bestiarum herbas despascere, moribusque sylvestris tem: Attamen non admirarimur, cum dicat spiritus S. Cor eius ab humano committetur, & cor se redire ei. Quid hares artonitus, dum hominem Dic. 4.4.3. vides ad tantam se dejiciere vilitatem, ut afflui deteruat, hactenque sensibus: quid stupes, quod conjugatus, repudiat propria vxore, quae valens elegancia cum Angelo ceter, aliam inquirat, instar draconis, turpem, stetitam immundam, & cum ea suas dilapidet facultates, quid interrogas, quod talis adeo vivat libido in sola, ac profana, tam omnibus, credatque in republica, qui hac obseruet, esse neminem? A se foras est egellus, cor hominis amict, in animal commutatus est sylvestre, ferox, terrenum, unde que nec animal ageret, ipse ergo confunditur.

Ad. 1. An igitur, non certum, foras egressum? Si non egressus, inferunt D. Augustin, & D. Gregorius, non tibi toties per prophetam Do- genit. 1. minis acclamat: Redite prevaricatores, ad me habeat.

Quando subito domus corripitur incendio, per- cursum, que portas, perque fenestras flammam diffunditur, in aliisque vides ferentem auxilium, infers: in domo esse neminem. Qui fieri potest, querit Domini- mus per Abdiam prophetam, latrones domum confi- fidebere, cuncta depraeda i, nec esse qui, fures, futes inclamet: Ambig et nemo, in domo non esse Dominum, sed ab eo longius abiisse. Si latrone, non venirent ad te per noctem, quomodo conticuissent? O quam dolendum, animare tuæ domum confi- grata, per oculos flamnam effundi, vanos & impudicos conspectu, per os impuris sermonibus, per pedes ad lacrimas discursibus. O rationis impotens, quam vere, quam sincerè licet verbis vociferari. Succurrere, aquam conferte, flamas extingui- te, incendio conflagra anima; heu autima mea, nihilominus nullus clamat, nullus rogat, qua- ri nullus auxilium; quare sic infero, in domo mortuam neminem. Intra peccata, ferociissimi la- tiones, cuncta cordis tui deprecatant bona, nec

est qui loquatur, conticent omnes. In domo no- es, foras egressus ad libidinem, ad voluptates, ad mundi vanitates. Eleganter te describit Ofcas,

aut per os eius Dominus: Columba sedula non ha- Ofe. 7.13.

bens cor. Columba (testatur D. Hieton,) in hoc a In c.7.

cattens animalibus & avibus stulte fecit, omnes e Ofe. 1.

nim acriter pullos suos defendunt, rostro, vingu- iiii.

busalis. Virgo gallinam nutricem quid non mo- Peccator

liat, si vel tangas pullum, quam se opponit actri-

ter, aut mulier, si quis nidum defraterat, pulle- columbae:

comparat- sifueret? Ambo contra pugnat leonino-

quinius & ipse monedula circumvolitant in-

quietæ, mox ut adserunt re pullos nido de- coris.

traxisse. Venum columba nidum accede, pullos

deprendat, his illa non attendit, nec pullos

retinet, velut excors conticelet. Tu es illa co-

olumba vecors, qui in tantorum iactura bonorum,

quaæ coelestis tibi pater concedit, & diabolus di- Lib. 14.4.

spicuit, & peccatum obligavit, quicunq; perma-

nes, & securus conguetias. A te foras egressus, &

cum prodigo nostro longius abcessisti. Si vero

totius inforunij hoc dicimus esse principium,

causamque mali, eius quoque confessionis hoc

dicimus esse principium. In se reuerfa. O fames, D. PETT.

medicina coelestis (inquit D. Petrus Chrysologus.) CRYRS.

o paupertas diuinum collyrium quo iuuenis aperi-

ritur obcurus, quos albugo diuiciarum, velut in-

bes, obcucarac. Fames reuecat, quem satyri exau-

larat, fames dedi illi patrum sapientie, cui copia rati-

onis sensire genitorem. Lib. 14.4.

Querit D. Aug. quid his verbis insinuat Moy-

ses: Apertum sunt oculis amborum, & cognoverunt Gen. ad.

se esse nudos. Quomodo sunt illis aperti oculi, vi-

deruntque se esse nudos? Num forsan illos crea-

tuit Deus oculis clavis & obsecatos? Necqua-

quam: satis enim expresse scribit Moses ante

peccatum Adam vidisse omnia animalia, ut

singulis imponeret nomina, viditque Euam, Eu-

que fructum vidit aethor: Vidit mulier, quod Gen. 3.6.

bonum esset lignum ad resendum, & pulchrum IV.

oculis. Mysterium expono: ex dolore & vetecun-

do quibus premebantur, suam agnouerunt nudia-

do Ade-

tem, quam non advertebant ante transgressio-

& Enz-

nem: illa parentibus oculos apernit veterundia, aperti

dolores illuminarunt obsecatos, idcirco vo-

lunt oculi arbor illa: Lignum scismis boni & mali. li.

Arbor, quæ protoplastis boni, malique contulit Gen. 2.9.

agitationem: ob enim vetum degustatum fru-

ctum, cum Dei misericordia, ad statum anteriu-

mum, pudore penitus de ornatu coinciderunt,

quibus eorum aperiunt oculi, ut luce clarius

suam coeli cognoscant forem deplorandam,

in quam se laplos agnolcebant, illam quam

pedi-

perdidant optatissimam. O gratissime calamitatem, tam clare mensis oculos apiecentes, ut dolendum suum agnoscat peccator statum, qui punitur & illum quem amavit, beatissimum, ut in se reverus, tristisque perpendens fortunam, sicut reditum, patris cogitet amplexus, permanentique spondeat melioria.

Spectacula offeruntur Danieli in visione leona sauvissima, velocibus alijs omnibus ad instar fulguris euolabat omnia dolenda strage cōminuens. Vox de celo erat: ale eius euellatur, cor hominis detur ei, super pedes stet quasi homo; Eiusque sunt ale eius & sibyllata est de terra in super pedes quasi homo stet, & cor hominis darum est ei. His ventura significat Nabuchodonosori, ut plenius prosequitur idem Daniel. Eadem prodige nostre cennimus eveniente. Correat instar leonis leuisissimus, Iascinus, dilatatis alis libertatis, opini, sanitatis. Ineptias suas sectabatur ut bellus leuissima, & non homo, praeceduntur aliae volucri, decouuntur opes, sauita, quibus iniuxta viam curtebat, imo & percolabat, vanitas: Consummatio omnibus capis ege. Hinc eicet usque discursuum, rationale, humana, quo gradum sicut, attente confidet, actiones scutatur, in se reveretur, ut de eo dicatur. In se reverus. Hos in nobis operantur effectus, famis, indititas, penuria, vitæ calamitates, ut in nos ipsos reveremur, oculos ad dominum patrem limiter reflecamus.

VI.
Calamitatem aperiunt oculos.
D. A. v. c.
in psal. 37 in illud. Cōsiderat enim cor meum.
Tom. 8.
D. Avg.
Serm. 24^o de Tem. ad fin. Tom. 10.
Exod. 12.
13.

In hunc finem prouide Deus tot hic reliqui afflictiones, ut oculos ad patris nostri dominum attollamus, vbi illis omnibus ac incanda vita peragitur. Vnde D. Augustinus: Ideo huic vita male dulcis miser amaritudines tribulationum, ut alia, que fons ibriter dulcis est, requiratur. Si ergo cum tanta sit nostrorum mutatio miseria rum hanc amemus vitam (inquit ille) & oculos ad Deum domum non erigamus, quid faceremus, si mola hic requie gauderemus? Ad finem ex elamat: O infelicitas generis humani: amarus est mundus & deligitur: putas dulcis esset, qualiter amaretur? formoso quomodo hareres, qui sic am. plectere sadum! Flores eius quomodo colligeres, qui spinis, non revocas manus? Hec Israe latum plangenda calamitas, tam dure Pharaonis imperio habebarunt, vitam agebant ipsis inflarijs amaro rem, spinis & tribulis leuissime cōtriti ut tandem dulcederent terzeque Egypti validerent: Vigebant Egypti Israelitas, ut gererentur. Illa quippe exire tenuebant: Quid agerent si laetus exciperentur, si basilice vincerent, si continua quiete poterentur?

Accuratè notatus à Spiritu S. Achaz regis im. VI. pietas, quam ut incorrigibilem arguit dum ad Olivam ultimam inferiarum metam pervenire, parum est, pecunia quod non ad cor redierit praeusicator, in se te-nimis uersus, ad Deumq; conuersus peneruerit, quinq; imo & tunc seclera commisit peiora proibit. Multus erat suo un numerus, gravitatis pecatorum in quorum penitam in tamam labitur infelix calamitatem, ut cum barbarus Rex Thel gath phalanx copijs suis exarclauerit, eveterie ut clypeo simul & galea nudatus & hæli fugerit: *Affixit eum & nullo resistente uallanti. Tantum inklo minus perlitit malitiam contumaciam immensus ille calamitatum cumulus, quo obruebatur, medium oculos aperient afflito, ut ad Deum in tribulatione conuerteretur, quia nimis calcar refragis audeo grauior, noua libi confingit idola, & qui haecenus per manus obtulat sacrificia facerdotum, ingle proprijs etiis manibus volunt immolare: Tempore angustie auxilium contemptum in Dominum, & ipse per se Rex Achaz immolauit Dñs. Emphatica singula sunt verbata. Heu quo hæc malitia patet, quibus dum exhaustas delect facultates, perditam sanitatem, honorem, vilipendit nec sic quidem aperiuntur oculi, nec in se reuertuntur, ut ad Deum patrem conuerterant pjsimum. Ea igitur imiterare malorum, qui haecenus tot damna non sensili obdurate, modo latem, dum te circumqueque miserijs fuges intricatum, in te reuertere, his verbis Dominus animam alloquitur, &hortatur ore propheticæ, ad statum reiectam, quo nullus insuffitor, malis indigne cœcum septam: *Lena Hymnus in directum oculos tuos, & vide ubi non profra sis. Anima expurgisere; oculos atolle, te ipsum circumspice, perpende, nullam esse quæ non affligeris, calamitatem, iacturam patetis latitum, vitæ, honoris, afflictionis, omnium deiec. facultatum: Ergo saltem nro ad voca me: Pater meus &c. Amodo saltem, cum te cernas, tali qualis es, cum videoas, quam infausto sideri meis excellenter adibis: Saltem amodo: Ex his calamitatibus hanc collige conuelacionem: Ergo cum tantum inaspicat seruient diabolus, tanto dispensatio paternis excederent lariibus, stat animo, conclusum est: Surgam & ibo ad patrem: prodigia imitabor sequarque penitentem.**

§. 21. Quantu mercenarij. Prior vidit illum Pater, qui ait non esset reversus.

A Liud attamen innuit his verbis Salvator mysterium, quod acutè D. Petr. Chrysostomus solog. examinat. Cur perditum pater non inquit uexit?